ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 21 августа 2019 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рязановой И.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тевризского района Омской области Котова Г.А., 

защитника адвоката филиала № 46 Тевризского района ННО «Омская областная коллегия адвокатов» ФИО1, представившего удостоверение № 635, ордер № 8912,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО3,

при секретаре судебного заседания Клочковой О.А., Хлебниковой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, образование среднее специальное, состоящая в браке, имеющая на иждивении 3 несовершеннолетних детей, не работающая, не военнообязанная, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима,

паспорт серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ Управлением внутренних дел Кировского административного округа города Омска, под стражей по настоящему делу не содержалась, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 26 апреля 2019 года, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО3 виновна в присвоении - хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 05.07.2017 по 05.03.2018 года, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, подсудимая ФИО3, являясь начальником сельского почтового отделения Петелино Тевризского почтамта УФПС Омской области - филиала ФГУП «Почта России», действуя в нарушение должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией от 01.10.2014 года, трудовым договором № 184 от 01.10.2014 года и дополнительным соглашением к нему № 238-15/НР от 30.11.2015 года о полной материальной ответственности, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном отделении почтовой связи, то есть, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в здании почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу занимаемой должности, и имея возможность продажи товаров и постоянный беспрепятственный доступ к кассе и товарно-материальным ценностям сельского почтового отделения Петелино, имея единый умысел на хищение в форме присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих Тевризскому почтамту УФПС Омской области- филиалу ФГУП «Почта России» используя свое служебное положение, действуя при этом из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, против воли собственника совершила присвоение вверенных ей в силу служебного положения следующих товарно-материальных ценностей:

- ватные палочки «AURA» 100 шт. - 1 упаковка по цене 22,00 рубля; 

- ватные палочки «AURA» 200 шт. - 1 упаковка по цене 38,00 рублей;

- влажные салфетки антибактериальные «AURA Ромашка» 15 шт. - 5 упаковок по цене 32,00 рубля за 1 упаковку на сумму 160,00 рублей; 

- влажные салфетки «AURA освежающие «TROPIC COCKTAIL»» 15 шт. - 3 упаковки компакт по цене 13,00 рублей за 1 упаковку на сумму 39,00 рублей; 

- влажные салфетки «AURA освежающие для всей семьи» 63 шт. - 1 упаковка по цене 84,00 рубля; 

- гель для душа витаминный «AURA Апельсин и Лайм family» 260 мл. - 1 шт. по цене 68,00 рублей; 

- крем для рук «AURA Питательный с D-пантенолом и экстрактом меда «BEAUTY»», емк. 75 мл. - 1 шт. по цене 36,00 рублей; 

- крем для рук «AURA Увлажняющий с глицерином и экстрактом алоэ «BEAUTY»», емк. 75мл. - 1 шт. по цене 36,00 рублей; 

- влажные салфетки для детей «AURA ULTRA COMFORT с алоэ и витамином Е» 100 шт. - 2 упаковки по цене 92,00 рубля на сумму 184,00 рубля; 

- перчатки виниловые «QUALITA» 10+2 шт. - 1 упаковка по цене 93,00 рубля; 

- бальзам-активатор роста волос «БА» специальный, емк. 100 мл. - 2 шт. по цене 52,00 рубля за 1 шт. на сумму 104,00 рублей; 

- бальзам-уход для волос «БА» защищающий цвет. емк. 100 мл. - 2 шт. по цене 52,00 рубля на сумму 104,00 рублей; 

- шампунь-активатор роста волос «БА» специальный, емк. 100 мл. - 1 шт. по цене 47,00 рублей; 

- мочалка для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО» - 1 шт. по цене 25.00 рублей; 

- пакеты для мусора «ПРОСТО ЧИСТО» 35 л. х 30 шт. - 1 упаковка по цене 48,00 рублей; 

- влажные салфетки для детей с экстрактом алоэ «СОЛНЦЕ И ЛУНА» 63 шт. - 3 упаковки по цене 85,00 рублей за 1 шт. на сумму 255,00 рублей

- детский крем увлажняющий «СОЛНЦЕ И ЛУНА», емк. 75мл. - 1 шт. по цене 51 рубль; 

- бумажные платочки «Я САМАЯ» 10 шт. - 1 упаковка по цене 9,00 рублей; 

- ватные диски «Я САМАЯ» 120 шт. - 1 упаковка по цене 67,00 рублей; 

- ватные диски «Я САМАЯ» 80 шт. - 5 упаковок по цене 54,00 рубля за 1 упаковку на сумму 270,00 рублей; 

- ватные палочки «Я САМАЯ» 200 шт. - 2 упаковки по цене 50,00 рублей за 1 упаковку на сумму 100,00 рублей; 

- конфеты «Ромашковое настроение» 250 гр. - 1 упаковка по цене 90,00 рублей; 

- конфеты «Сказка о ключике ирис» 200 гр. - 1 упаковка по цене 74,00 рубля; 

- влажные салфетки «AURA FAMILY освежающие» 10 шт. - 14 упаковок по цене 14,00 рублей за 1 упаковку на сумму 140,00 рублей; 

- подарочный набор «АХЕ УРБАН 2017 4Х», емк. 150+250 мл. - 1 шт. по цене 390,00 рублей; 

- средство универсальное «Кристальная чистота DOMESTOS», емк. 1 л. - 1 шт. по цене 167,00 рублей; 

- гель для рук без запаха «DR.SAFE», емк. 60 мл. - 2 шт. по цене 27,00 рублей за 1 шт. на сумму 54,00 рубля; 

- жевательная резинка «JuicyFruit Фруктовый MnKcMinis» - 5 упаковок по цене 46,00 рублей за 1 упаковку на сумму 230,00 рублей; 

- крем-мыло «Для всей семьи витаминное ОЛИВКОВОЕ LURE», емк. 500мл. - 1 флакон/дозатор по цене 79,00 рублей; 

- подарочный набор «REXONA MEN максимальная свежесть», емк. 150-250 мл. - 1 шт. по цене 350,00 рублей; 

- краски «Акварель ZOO» 12 цветов - 1 упаковка по цене 79,00 рублей; 

- приправа «Ароматная курица с паприкой и розмарином» с пакетом для запекания «Перчес» 25 гр. - 1 упаковка по цене 44,00 рубля; 

- крем для рук «Бархатные ручки Питательный», емк. 80 мл. - 2 шт. по цене 60,00 рублей за 1 шт. на сумму 120,00 рублей; 

- борщ со свежей капустой «Ермак ГОСТ», емк. 0,5 л. - 2 шт. по цене 74 рубля за 1 шт. на сумму 148,00 рублей; 

- шоколад Бренд ПР Молочный с лесным орехом 80 гр. - 2 шт. по цене 49,00 рублей за 1 шт. на сумму 98,00 рублей; 

- шоколад Бренд ПР Молочный с орехом и изюмом 80 гр. - 5 шт. по цене 49,00 рублей за 1 шт. на сумму 245,00 рублей; 

- шоколад Бренд ПР Молочный 80 гр. - 6 шт. по цене 49,00 рублей за 1 шт. на сумму 294,00 рубля; 

- бульон «Домашний Роллтон куриный» 100 гр. - 9 шт. по цене 33,00 рубля за 1 шт. на сумму 297,00 рублей; 

- бумага туалетная «Набережные Челны» - 13 шт. по цене 23,00 рубля за 1 шт. на сумму 299,00 рублей; 

- вода минеральная питьевая лечебно-столовая «Чистозерье» газированная, емк. 0,5 л. - 1 шт. по цене 19,00 рублей; 

- вода минеральная питьевая лечебно-столовая «Чистозерье» газированная, емк. 1.5 л. - 2 шт. по цене 27,00 рублей за 1 шт. на сумму 54,00 рубля; 

- тушенка «ФИО4 в/с ГОСТ Фортуна» 338 гр. - 19 шт. по цене 112,00 рублей за 1 шт. на сумму 2128,00 рублей; 

- крупа горох «Агроальянс классик» 900 гр. - 3 упаковки по цене 47,00 рублей за 1 упаковку на сумму 141,00 рубль; 

- консервы «Горох с говядиной» 325 гр. - 1 шт. по цене 59,00 рублей; 

- крупа «Греча элитная в пак/вар» (12 х 5х 100) - 1 упаковка по цене 44,00 рубля; 

- дезодорант «Део-спрей Рексона Алоэ Вера» женский, емк. 150мл. - 1 шт., по цене 152,00 рубля; 

- драже «Грецкий орех Кремлина шоколадный» 135 гр. - 2 упаковки по цене 135,00 рублей за 1 упаковку на сумму 270,00 рублей; 

- жевательная резинка «Орбит белоснежный Bnbblemint» - 2 упаковки по цене 26,00 рублей за 1 упаковку на сумму 52,00 рубля; 

- жевательная резинка «Орбит клубника-банан» - 13 упаковок по цене 26,00 рублей за 1 упаковку на сумму 338,00 рублей; 

- жевательная резинка «Орбит сладкая мята» - 14 упаковок по цене 26,00 рублей за 1 упаковку на сумму 364,00 рубля; 

- зубная паста «Колгейт защита от кариеса двойная мята», емк. 100 мл. - 2 шт. по цене 82,00 рубля за 1 шт. на сумму 164,00 рубля; 

- зубная паста «Колгейт тройное действие», емк. 100мл. - 1 шт. по цене 91,00 рубль; 

- зубная щетка «Колгейт классик Plus средняя» - 2 шт. по цене 33,00 рубля за 1 шт. на сумму 66,00 рублей; 

- зажигалка «PRIDE F-001 Transparent» - 4 шт. по цене 9,00 рублей за 1 шт. на сумму 36,00 рублей; 

- изделия макаронные витки «СМАК» 5 кг. - 1 упаковка по цене 248,00 рублей; 

- изделия макаронные рожки гладкие «MAKFA» в/с 0,45 гр. - 4 упаковки по цене 52,00 рубля за 1 упаковку на сумму 208,00 рублей; 

- изделия макаронные рожки «MAKFA» 0,45 гр. - 3 упаковки по цене 52,00 рубля за 1 упаковку на сумму 156,00 рублей; 

- икра из кабачков - 1 шт. по цене 57,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Имидор», емк. 10 мл. - 2 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Имидор», (цветочные), емк. 10 мл. - 2 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Интермаг» Огород, марка «Огурцы», емк. 10 мл. -2 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Интермаг» Огород, марка «Орхидея», емк. 10 мл. - 2 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Интермаг Огород, марка «Цветочно-декоративные культуры», емк. 10 мл. - 2 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- карамель «Вишня с начинкой» 200 гр. - 10 упаковок по цене 54,00 рубля за 1 упаковку на сумму 540,00 рублей; 

- карамель «Слива с начинкой» 200 гр. - 3 упаковки по цене 54,00 рубля за 1 упаковку на сумму 162,00 рубля; 

- карамель «Барбарис» 250 гр. - 1 упаковка по цене 79,00 рублей; 

- карамель «Клубника со сливками» 250 гр. 1 упаковка по цене 67,49 рублей; 

- консервы «Каша гречневая с говядиной ГОСТ ТМ Фортуна» 340 гр. - 12 шт. по цене 81,00 рубль за 1 шт. на сумму 972,00 рубля; 

- консервы «Каша гречневая с курицей» 338 гр. - 2 шт. по цене 59,00 рублей за 1 шт. на сумму 118,00 рублей; 

- квас Хлебный ТМ «Царский бочонок», емк. 1,5 л. - 1 шт. по цене 64,00 рубля;

- консервы «Килька балтийская неразделанная» 250 гр. в т/с -1 шт. по цене 45,00 рублей; 

- классический «Домашний лимонад» емк. 0,5 л. - 3 шт. по цене 32,00 рубля за 1 шт. на сумму 96,00 рублей; 

- зубная паста «Колгейт тройное действие», емк. 100 мл. - 1 шт. по цене 87,00 рублей; 

- кондитерская плитка молочная 90 гр. - 2 шт. по цене 28,00 рублей за 1 шт. на сумму 56,00 рублей; 

- конфеты «Ромашки» 250 гр. - 1 упаковка по цене 122,00 рубля; 

- конфеты «Вираж» 30 гр. - 6 упаковок по цене 18,00 рублей за 1 упаковку на сумму 108,00 рублей; 

- конфеты «СПЛЭШ» какао, нуга, арах. (40 гр.) - 9 упаковок по цене 21,00 рубль за 1 упаковку на сумму 189,00 рублей; 

- конфеты «Маскарад» 200 гр. - 3 упаковки по цене 88,00 рублей за 1 упаковку на сумму 264,00 рубля; 

- крекер «Французский хрустящий с кунжутом «Яшкино»» 185 гр. - 6 упаковок по цене 41,00 рубль за 1 упаковку на сумму 246,00 рублей; 

- крем питательный «Люкс» - 1 шт. по цене 66,00 рублей; 

- крупа гречневая «Агрокультура» 800 гр. - 2 упаковки по цене по цене 41,00 рубль за 1 упаковку на сумму 82,00 рубля; 

- лавровый лист - 2 упаковки 10 гр. по цене 21,00 рубль на сумму 42,00 рубля; 

- лавровый лист Восточный базар - 1 упаковка 10 гр. по цене 12,00 рублей; 

- напиток лайм-имбирь «Домашний лимонад» ТМ «Лимонова», емк. 0,5л. - 3 шт. по цене 32,00 рубля за 1 шт. на сумму 96,00 рублей; 

- лапша «Яичная Роллтон классическая» 400 гр. - 4 упаковки по цене 75,00 рублей за 1 упаковку на сумму 300,00 рублей; 

- ластик «schoolФOPMAT SPLASH» каучук ассорти 55x15x12 мм - 4 шт. по цене 10,00 рублей за 1 шт. на сумму 40,00 рублей; 

- чипсы «Лейз с солью» 80 гр. - 1 упаковка по цене 61,00 рубль; 

- зубная паста «Лесной бальзам профилактическая с экстрактом коры дубы и пихты на отваре трав» 75 мл. - 1 шт. по цене 64,00 рубля; 

- крем «ЛЮБАВА FORTE (BX) с ионами серебра», емк. 250 мл. - 12 шт. по цене 104,00 рубля за 1 шт. на сумму 1248,00 рублей; 

- майонез «МАХЕЕВЪ Провансаль-М» 200 мл. - 6 упаковок по цене 31,00 рубль за 1 упаковку на сумму 186,00 рублей; 

- брелок фонарик Миньоны ПВХ - 2 шт. по цене 26,00 рублей за 1 шт. на сумму 52,00 рубля; 

- средство для мытья посуды «Миф Алоэ Вера» 500 мл 2 шт. по цене 61,00 рубль за 1 шт. на сумму 122,00 рубля; 

- стиральный порошок «Миф автомат Морозная свежесть Зв1» 2 кг. - 5 упаковок по цене 190,00 рублей за 1 упаковку на сумму 950,00 рублей; 

- мука ПОЛТАВКА в\с 10 кг. - 3 упаковки по цене 209,00 рублей за 1 упаковку на сумму 627,00 рублей; 

- мультифруктовый напиток «Родной», емк. 0,93 л. - 4 шт., по цене 49,00 рублей за 1 шт. на сумму 196,00 рублей; 

- мыло «Банное» 200 гр. - 3 шт. по цене 39,00 рублей за 1 шт. на сумму 117,00 рублей; 

- мыло «Детское» 200 гр.- 2 шт. по цене 39,00 рублей за 1 шт. на сумму 78,00 рублей; 

- мыло «Душистое облако с ароматом жасмина» 90 гр. -1 шт. по цене 18,00 рублей; 

- мыло «Душистое облако с ароматом ландыша» 90 гр. - 1 шт. по цене 18,00 рублей; 

- мыло «Земляничное» 90 гр. - 1 шт. по цене 18,00 рублей; 

- мыло «Чистая линия» экстракт Календулы 80 гр. - 1 шт. по цене 32,00 рубля; 

- мыло хозяйственное твердое 72% 200 гр. - 2 шт. по цене 24,00 рубля за 1 шт. на сумму 48,00 рублей; 

- тушенка «Мясо кур в с/с ГОСТ ТМ Фортуна» 525 гр. - 14 шт. по цене 119,00 рублей за 1 шт. на сумму 1666,00 рублей; 

- набор цветных карандашей «Каляка-Маляка» шестигранные с заточкой (12 цв.) -1 шт. по цене 117,00 рублей; 

- набор цветных карандашей «Каляка-Маляка» шестигранные с заточкой (6 цв.) - 1 шт. по цене 66,00 рублей; 

- набор цветных карандашей «Любимые питомцы» (12 цв.) - 1 шт. по цене 120,00 рублей; 

- напиток кофейный растворимый 3 в 1 «Мак кофе» - 100 упаковок по цене 12,00 рублей за 1 упаковку на сумму 1200,00 рублей; 

- перловая крупа «Агрокультура» 800 гр. – 2 упаковки по цене 28,00 рублей за 1 упаковку на сумму 56,00 рублей; 

- перчатки длинные Универсальные 646 синие син. ПВХ - 10 шт. по цене 43,00 рубля за 1 шт. на сумму 430,00 рублей; 

- печенье «Сгущенное молоко» 100 гр. - 2 упаковки по цене 23,00 рубля за 1 упаковку на сумму 46,00 рублей; 

- печенье «К чаю с молоком» 250 гр. - 4 упаковки по цене 36,00 рублей за 1 упаковку на сумму 144,00 рубля; 

- печенье «Сормовское земляничка» 200 гр. - 3 упаковки по цене 38,00 рублей за 1 упаковку на сумму 114,00 рублей; 

- печенье «Сормовское сгущённое молоко» 200 гр. - 2 упаковки по цене 38,00 рублей за 1 упаковку на сумму 76,00 рублей; 

- пластилин «Каляка-Маляка» для детского творчества (6 цв.) - 1 шт. по цене 58,00 рублей; 

- подарочный набор «LURE SEA COAST» Гель для душа Морские минералы 260 мл +Крем - 1шт. по цене 140,00 рублей; - подарочный набор «Я самая SILKY SKIN» Крем питательный 75 мл + Крем увлажняющий 75 м - 1 шт. по цене 130,00 рублей; 

- подсолнечник (семя) жареные «Королевские штучки» в/у 140 гр. - 1 шт. по цене 45,00 рублей; 

- походная мазь ВХ 40 гр. - 3 шт. по цене 70,00 рублей на сумму 210,00 рублей; 

- чай черный пакетированный «Принцесса ГИТА Индия (2 г. х 25 п.)» - 3 шт. по цене 35,00 рублей на сумму 105,00 рублей; 

- чай черный пакетированный «Принцесса НУРИ высокогорный» (2 гр. х 25 п.)» - 17 шт. по цене 42,00 рубля на сумму 714,00 рублей; 

- чай черный пакетированный «Принцесса НУРИ цейлонский отборный» (2 гр. х 25 п)» - 1 шт. по цене 40,00 рублей; 

- прокладки «МИЛАНА Dolce Дeo драй ежедневные» (20 шт.) 1 упаковка по цене 40,00 рублей; 

- приправа «Пряная рыбка в сметане 25 гр. с пакетом для запекания Перчес» - 1 упаковка по цене 44,00 рубля; 

- пряники «Классические» 350 гр. - 3 упаковки по цене 72,00 рубля за 1 упаковку на сумму 216,00 рублей; 

- пряники «Мятные» 350 гр. - 1 упаковка по цене 69,00 рублей; 

- пюре картофельное фасованное (сухое) с сухариками «Роллтон» (40 гр.) - 2 упаковки по цене 29,00 рублей за 1 упаковку на сумму 58,00 рублей; 

- крупа рис длиннозернистый «Агроальянс классик» 900 гр. - 6 упаковок по цене 67,00 рублей за 1 упаковку на сумму 402,00 рублей; 

- крупа рис кубанский элитный в пак/вар (12 х 5 х 100) - 1 упаковка по цене 46,00 рублей; 

- крупа рис пропаренный «Агроальянс классик» (12 х 0,9) - 7 упаковок по цене 70,00 рублей за 1 упаковку на сумму 490,00 рублей; 

- альбом «Рисуем линии и узоры» - 1 шт. по цене 70,00 рублей; 

- консервы «Сайра натур. Примрыбснаб» 250 гр. - 7 шт. по цене 82,00 рубля за 1 шт. на сумму 574,00 рубля; 

- консервы «Сардина атлантическая натуральная с добавлением масла» 250 гр. - 12 шт. по цене 73,00 рубля за 1 шт. на сумму 876,00 рубля; 

- сахар «Городейский» (Беларусь) - 40 упаковок по цене 41,00 рубль за 1 упаковку на сумму 1640,00 рублей; 

- тушенка «ФИО5 1 сорт ГОСТ Фортуна» 325 гр. - 7 шт. по цене 65,00 рублей за 1 шт. на сумму 455,00 рублей; 

- сгущенка КОФЕ 8,5% ТУ 380 гр. Густияр, - 6 шт. по цене 77,00 рублей за 1 шт. на сумму 462,00 рублей; 

- консервы «Сельдь натуральная» – З шт. по цене 67,00 рублей за 1 шт. на сумму 201,00 рубль; 

- сигареты «Royals Блю» - 5 пачек по цене 70,00 рублей за 1 пачку на сумму 350,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Parker&Simpson Compact Blue» - 11 пачек по цене 70,00 рублей за 1 пачку на сумму 770,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Наш Формат» синий - 30 пачек по цене 58,00 рублей за 1 пачку на сумму 1740,00 рублей; 

- сильногазированный напиток «Дюшес» ТМ «Лимонова», емк. 0,5 л - 10 шт. по цене 29,00 рублей за 1 шт. на сумму 290,00 рублей; 

- сигареты «Максим классический 100 мм красный» - 8 пачек по цене 63,00 рубля за 1 пачку на сумму 504,00 рубля; 

- сигареты «Максим особый» - 29 пачек по цене 73,00 рубля за 1 пачку на сумму 2117,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET BLUES ELECTION» - 1 пачка по цене 90,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» - 16 пачек по цене 85,00 рублей за 1 пачку на сумму 1360,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «NEXT COMPACT» - 17 пачек по цене 80,00 рублей за 1 пачку на сумму 1360,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS BLUE (ОПТИМА)» - 22 пачки по цене 65,00 рублей за 1 пачку на сумму 1430,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» - 20 пачек по цене 75,00 рублей за 1 пачку на сумму 1500,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Максим в пачке красного цвета» - 10 пачек по цене 73,00 рубля за 1 пачку на сумму 730,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Parker&SimpsonBlue» - 15 пачек по цене 70,00 рублей за 1 пачку на сумму 1050,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» - 13 пачек по цене 85,00 рублей за 1 пачку на сумму 1105,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» - 30 пачек по цене 85,00 рублей за 1 пачку на сумму 2550,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Next Violet» - 16 пачек по цене 80,00 рублей за 1 пачку на сумму 1280,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS RED» - 2 пачки по цене 65,00 рублей за 1 пачку на сумму 130,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» - 8 пачек по цене 69,00 рублей за 1 пачку на сумму 552,00 рубля; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM» - 13 пачек по цене 75,00 рублей за 1 пачку на сумму 975,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» - 2 пачки по цене 95,00 рублей за 1 пачку на сумму 190,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» - 5 пачек по цене 90,00 рублей за 1 пачку на сумму 450,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» -13 пачек по цене 95,00 рублей за 1 пачку на сумму 1235,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Next Violet» - 25 пачек по цене 85,00 рублей за 1 пачку на сумму 2125,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS DARK BLUE» - 3 пачки по цене 75,00 рублей за 1 пачку на сумму 225,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» - 4 пачки по цене 75,00 рублей за 1 пачку на сумму 300,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS BLUE» - 15 пачек по цене 80,00 рублей за 1 пачку на сумму 1200,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» - 5 пачек по цене 80,00 рублей за 1 пачку на сумму 400,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM» - 6 пачек по цене 80,00 рублей за 1 пачку на сумму 480,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «NEXT COMPACT» - 2 пачки по цене 75,00 рублей за 1 пачку на сумму 150,00 рублей; 

- сигареты с фильтром «Максим классический красный» - 2 пачки по цене 70,00 рублей за 1 пачку на сумму 140,00 рублей; 

- приправа «Сочная свинина по-купечески 25 гр. с пакетом для запекания Перчес» - 2 упаковки по цене 44,00 рублей за 1 упаковку на сумму 88,00 рублей; 

- специи «Лавровый лист 10 гр отборный Айдиго» (Екатеринбург) - 4 упаковки по цене 29,00 рублей за 1 упаковку на сумму 116,00 рублей; 

- спички 100 шт. (Череповец) - 3 упаковки по цене 17,00 рублей за 1 упаковку на сумму 51,00 рубль; 

- средство для мытья кожи рук «Milana» молоко и мед с дозатором, емк.1000 мл. - 1 шт. по цене 105,00 рублей; 

- средство для мытья кожи рук «Milana» жемчужное с дозатором, емк.1000 мл. - 1 шт. по цене 105,00 рублей; 

- средство для мытья кожи рук «Milana» черника в йогурте с дозатором, емк.1000 мл. - 1 шт. по цене 105,00 рублей; 

- средство для мытья посуды «LORI» 1 литр - 1 шт. по цене 137,00 рублей; 

- средство для мытья посуды «LORI» 500 мл. - 1 шт. по цене 82,00 рубля; 

- средство моющее щелочное «Azelit», емк. 600 мл. - 1 шт. по цене 120,00 рублей; 

- электрическая лампочка «СТАРТ Б» 75 Вт - 4 шт. по цене 25,00 рублей за 1 шт. на сумму 100,00 рублей; 

- крем для лица «СТО РЕЦЕПТОВ КРАСОТЫ ДНЕВНОЙ ЛИФТИНГ И ПИТАНИЕ» - 1 шт. по цене 111,00 рублей; 

- суп «Мастер Дак» куриный с макаронами 60 гр. - 8 шт. по цене 13,00 рублей за 1 шт. на сумму 104,00 рубля; 

- суп «Мастер Дак» мясной с макаронами 60 гр. - 8 шт. по цене 14,00 рублей за 1 шт. на сумму 112,00 рублей; 

- суп «Мастер Дак» харчо 60 гр. - 2 шт. по цене 19,00 рублей за 1 шт. на сумму 38,00 рублей; 

- игрушка Танк с зениткой (Россия) - 1 шт. по цене 302,00 рубля; 

- тетрадь 12 л. кл. - 15 шт. по цене 6,00 рублей за 1 шт. на сумму 90,00 рублей; 

- тетрадь 18 л. - 10 шт. по цене 10,50 рублей за 1 шт. на сумму 105,00 рублей; 

- тетрадь 48 л. - 3 шт. по цене 43,00 рубля за 1 шт. на сумму 129,00 рублей; 

- тетрадь 80 л. - 14 шт. по цене 55,00 рублей за 1 шт. на сумму 770,00 рублей; 

- тетрадь 96 л. - 1 шт. по цене 68,00 рублей; 

- консервы «Тефтели в томатном соусе ТУ ТМ Фортуна» 325 гр.- 4 шт. по цене 70,00 рублей за 1 шт. на сумму 280,00 рублей; 

- консервы «Тефтели из океанических рыб в т/с» 240 гр. - 56 шт. по цене 55,00 рублей за 1 шт. на сумму 3 080,00 рублей; 

- колбаса «Сервелат Русский» 420 гр. - 4 шт. по цене 181,00 рубль за 1 шт. на сумму 724,00 рубля; 

- туалетная бумага «LU LO классик» (4 шт. 2 сл.) - 3 упаковки по цене 62,00 рубля за 1 упаковку на сумму 186,00 рублей; 

- туалетная бумага «LU LO с втулкой» - 1 упаковка по цене 9,00 рублей; 

- томатная паста 25% ГОСТ, с/б 250 гр. - 3 шт. по цене 63,00 рубля за 1 шт. на сумму 189,00 рублей; 

- консервы «Фасоль в томатном соусе «Пикантная» - 1 шт. по цене 66,00 рублей; 

- консервы «Фрикадельки из океанических рыб в т/с» 240 гр. - 10 шт. по цене 56,00 рублей за 1 шт. на сумму 560,00 рублей; 

- сок «Фруктовый сад Нектар персиково-яблочный с мякотью» 0,2 л. - 3 упаковки по цене 23,00 рубля за 1 упаковку на сумму 69,00 рублей; 

- сок «Фруктовый сад Нектар яблочный осветленный 0,95 л.» - 1 упаковка по цене 71,00 руль; 

- чай «AlokozayTea» черный, (25 пак. в конвертах) -5 упаковок по цене 90,00 рублей за 1 упаковку на сумму 450,00 рублей; 

- чай «ЛИСМА (пакет) крепкий» 50 гр. - 2 упаковки по цене 34,00 рубля за 1 упаковку на сумму 68,00 рублей; 

- конфеты «Чиз-Кис творожные конфетки», 0,500 кг - 1 упаковка по цене 97,00 рублей;

- шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ БЕРЕЗОВЫЙ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ» 400мл.- 4 шт. по цене 75,00 рублей за 1 шт. на сумму 300,00 рублей; 

- шарики шоколадные ц/п 200 г. (ТМ «Любятово») - 1 упаковка по цене 87,00 рублей; 

- бальзам «Шаума 7 Трав» 200 мл. - 2 шт. по цене 124,00 рублей на сумму 248,00 рублей; 

- шоколад горький «Коммунарка 68%» 90 гр. - 1 упаковка по цене 88,00 рублей;

- шоколад «Сливочный из сливок и цельного молока» 50 гр. - 3 шт. по цене 58,00 рублей за 1 шт. на сумму 174,00 рубля; 

- шоколад молочный «Праздничная открытка» 100 гр. - 2 шт. по цене 61,00 рубль за 1 шт. на сумму 122,00 рубля; 

- шоколад «Аленка» - 8 шт. по цене 54,00 рубля за 1 шт. на сумму 432,00 рубля;

- шоколад «Аленка с молочной злаковой» - 14 шт. по цене 31,00 рубль за 1 шт. на сумму 434,00 рубля; 

- шоколад «Аленка с начинкой вкус крем брюле» - 6 шт. по цене 31,00 рубль за 1 шт. на сумму 186,00 рублей; 

- шоколад «Аленка» - 2 шт. по цене 99,00 рублей за 1 шт. на сумму 198,00 рублей; 

- шоколад «Аленка» - 1 шт. по цене 17,00 рублей; 

- шоколад «Бабаевский» - 1 шт. по цене 42,00 рубля; 

- шоколадный батончик «Шокотель крем-молоко» 50 гр. - 1 шт. по цене 40,00 рублей;

- шоколадный батончик «Марс» 50 гр. - 4 шт. по цене 45,00 рублей за 1 шт. на сумму 180,00 рублей; 

- шоколадный батончик «Баунти» 55 гр. - 6 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 300,00 рублей; 

- инсектицидный протравитель «Эмистим, Р» (ампула 1 мл.) - 18 шт. по цене 50,00 рублей за 1 шт. на сумму 1440,00 рублей; 

- сок «Яблочно-виноградный нектар» 0,33 л. - 2 шт. по цене 30,00 рублей за 1 шт. на сумму 60,00 рублей; 

- сок «Яблочно-виноградный нектар 0,95 л.» - 4 шт. по цене 59,00 рублей за 1 шт. на сумму 236,00 рублей; 

- сок «Яблочно-персиковый нектар с мякотью 0,2» - 11 шт. по цене 59,00 рублей за 1 шт. на сумму 253,00 рубля; 

- сок «Яблочный нектар 0,33 л.» - 7 шт. по цене 29,00 рублей за 1 шт. на сумму 203,00 рубля; 

- сок «Яблочный нектар 0,95 л.» - 2 шт. по цене 59,00 рублей за 1 шт. на сумму 118,00 рублей, а всего на сумму 69616 рублей 49 копеек, данные товарно-материальные ценности ФИО3 присваивала себе, не внося вырученные денежные средства в кассу и не отражая данные о присвоенных товарно-материальных ценностях в дневнике отчетности формы 130. Похищенные таким образом товарно-материальные ценности ФИО3 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Тевризскому почтамту УФПС Омской области - филиалу ФГУП «Почта России» имущественный вред на общую сумму 69616 рублей 49 копеек. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, ссылаясь на ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО3, допрошенной в период предварительного следствия следует, что вину она признает полностью, по существу предъявленного обвинения показала, что с 01.10.2014 по 07.03.2018 она работала в должности начальника отделения почтовой связи «Петелино» Тевризского почтамта УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило: открытие помещения ОПС, проверка целостности окон, дверей и запирающих устройств, сохранности почтовых отправлений и печатей, получение денежной наличности, выдача денежных средств почтальонам для оплаты пенсий и пособий; в течение рабочего дня - снятие касс излишней денежной наличности, исполнение служебной переписки, осуществление ежедневного контроля за поступлением и своевременной отправкой сумм наложенного платежа, в необходимых случаях осуществление аннуляции ошибочных операций, проведенных на ККМ, оформление надлежащим образом кассы, именных вещей, комплектов ШПИ (штрих-кодовый почтовый идентификатор), условных и материальных ценностей; в конце рабочего дня - отправление излишка денежных средств в главную кассу почтамта, принятие кассовых отчетов, квитанционных тетрадей, именных вещей, проверка по документам движения и фактического остатка почтовых отправлений и ценностей на рабочем месте, проведение на ККМ (контрольно-кассовая машина) операции КД (кассовые документы), составление кассового отчета за смену и заполнение дневника формы 130 (ежедневный отчёт, который делается в конце рабочего дня), закрытие надлежащим образом именных вещей, квитанционных тетрадей, условных ценностей, остатка движимой наличности, товаров народного потребления, комплектов ШПИ (штрихкодовый почтовый идентификатор) с целью обеспечения сохранности. Также она обязана была составлять ежемесячные бухгалтерские, статистические, пенсионные и другие необходимые отчеты, вести учет поступающих в ОПС товаров народного потребления, распределяя их для реализации за подотчетными лицами, вести учет реализации. В соответствии с должностной инструкцией она несла ответственность за сохранность денежных средств, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества и средств механизации, своевременное предоставление отчетов и достоверность отчетных данных, полноту поступления доходов в кассу ОПС, а также за причинение убытков и ущерба органам связи. В 2014 году при поступлении на работу с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. В подчинении у неё находилось два почтальона Свидетель №5 и Свидетель №1. Почтальоны к кассе и товарам доступа не имеют, в случае передачи им товаров под реализацию составляется накладная, в которой указывается наименование товара, его количество, общая сумма. Данные накладные составляются в одном экземпляре и приобщаются к папке ежемесячного отчета. Кроме того, записи о выдаче товара вносятся в журнал о передаче товара в подотчет. В апреле 2018 года её осудили по ч. 3 ст. 160 УК РФ за то, что у неё была недостача за период с 03.08.2016 по 05.07.2017, данную недостачу перекрыла частично, т.к. с суммой и тем, что брала товары, не записывая их никуда, была согласна. До получения судимости решила уволиться из ОПС Петелино Тевризского почтамта, в связи с чем, 05.03.2018 была проведена ревизия, а также произведен пересчет товаров народного потребления и прочих товаров. На проведение ревизии приехали Свидетель №4 и Свидетель №2, товары были пересчитаны, выведены остатки. По итогам подсчетов была выявлена недостача на сумму 76565 рублей. Позднее был составлен акт ревизии, который ею был подписан. Факт недостачи был выявлен на месте, было установлено, что недостает товаров, денежные средства сошлись, т.к. деньги она не брала из кассы. Из товаров за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 брала сигареты (она и супруг курят, в среднем в день у них уходит 1 пачка сигарет), моющие средства, порошок для стирки, замороженные продукты питания, а также сахар, печенье, конфеты, муку. Стоимость данных товаров нигде не фиксировала, нигде не учитывала, не записывала. Понимала, что кроме неё никто не может взять что-либо из товаров, она единственное материально ответственное лицо, и любая недостача будет на ней, сумма, которую будет недоставать и будет суммой, на которую она набрала товаров. На тот момент она получала заработную плату в среднем в месяц в сумме 11000 рублей, из них 3000 рублей у неё высчитывали в счет предыдущей недостачи, т.е. фактически у неё оставалось 8000 рублей, супруг в тот период времени не работал, в семье малолетние дети. В связи с тем, что сложилось тяжелое материальное положение в семье, она брала товары и продукты домой, поэтому и получилась недостача. Весь перечень похищенных ею ТМЦ отражен в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой, которое ей предъявлено, полностью с ним согласна. Хищение ТМЦ совершала в дневное рабочее время. Для сокрытия своих незаконных действий при сдаче ежедневных и ежемесячных отчетов по кассе она не оприходовала в дневнике формы 130 часть товара, поступившего на реализацию, присваивая его себе. Вину признает полностью, в случившемся раскаивается. Ранее не призналась в этом, т.к. боялась того, что дома будет скандал, поскольку с супругом сложные отношения. Часть недостачи перекрыла, а именно, внесла в кассу Тевризского почтамта 20074 рубля. На сегодняшний день у неё больше нет денежных средств и возместить ущерб ей нечем, т.к. она не работает. Если у нее появится возможность возместить ущерб, то сразу же внесет недостающие денежные средства (т.1 л.д. 145-149, т.2 л.д. 195-197).

Кроме личного признания своей вины подсудимой ФИО3 её вина в совершении указанного преступления доказана другими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые признаются судом допустимыми и полученными в соответствии с требованиями закона. 

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании показал, что подсудимая ФИО3 работала начальником сельского отделения почтовой связи «Петелино» Тевризского почтамта УФПС Омской области - филиала ФГУП «Почта России». 05.03.2018 на основании приказа о передаче проводилась внезапная проверка ОПС «Петелино». В ходе проверки был выявлен факт недостачи в сумме 76565 рублей, о чем был составлен акт проверки. На момент проведения проверки всё программное обеспечение работало в штатном режиме, каких-либо сбоев установлено не было. ФИО3 присутствовала при проведении ревизии лично, позже в соответствии с заключением эксперта недостача у данного материально-ответственного лица за период с 05.07.2017 года по 05.03.2018 года составила 69616 рублей 49 копеек. Причину недостачи ФИО3 никак не объясняла, ей предлагалась провести дополнительные проверки, но она приехала только один раз, повторная сверка не была завершена. Кроме того, в период работы ФИО3 в ОПС постоянно выявлялись перелимиты в кассе на конец отчётного месяца, которые переходили на начало следующего месяца, что свидетельствовало о том, что в течение месяца денежные средства не оприходовались своевременно, а в конце месяца это происходило фиктивно. Денежные средства не отправлялись в главную кассу почтамта по причине их отсутствия в кассе ОПС. В настоящее время ФИО3 вернула в Тевризский почтамт УФПС Омской области филиала ФГУП «Почта России» 20074 рубля. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что работает в должности инструктора Тевризского почтамта УФПС России Омской области - филиал ФГУП «Почта России». 05.03.2018 на основании приказа руководителя Тевризского почтамта она и старший инструктор Свидетель №2 в связи с увольнением начальника ОПС ФИО3 выехали в Петелино для проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей. По приезду в ОПС выяснили, что ФИО3 часть товара списала, то есть поместила в коробки для перевозки и по программе в компьютере сделала перемещение товара на склад Тевризского почтамта. Все вместе стали списывать оставшуюся часть товара. Она и ФИО3 провели пересчет товара, а Свидетель №2 провела перемещение товара в программе компьютера. При проведении инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, в указанный период они все были вывезены из ОПС Петелино в Тевризский почтамт. Вывоз товарно-материальных ценностей был оформлен накладными, при поступлении на склад они повторно пересчитывались. Дальше подсчет товарно-материальных ценностей проводился уже в Тевризском почтамте, была выявлена недостача, которую ФИО3 частично погасила. В число похищенных товарно-материальных ценностей входили продукты питания: конфеты, шоколад, чай, сахар, мука, а так же сигареты различных марок и промышленные товары. ФИО3 являлась единственным материально-ответственным лицом, и никто другой доступа к товарно-материальным ценностям не имел.

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 дали аналогичные показания. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что работает почтальоном в отделении почтовой связи «Петелино». До марта 2018 года начальником ОПС работала ФИО3, товар в ОПС безвозмездно не брали, всегда приобретали за денежные средства, которые передавали ФИО3, последняя вносила данные о продаже в программу, если же компьютер был занят, ФИО3 записывала в тетрадь, после чего вносила в программу. Доступ к кассе и товарам был только у ФИО3 В тех случаях, когда она брала товар под реализацию, то составляли накладную, в которой указывали наименование товара, его количество, общую сумму. Охарактеризовать ФИО3 может только с положительной стороны, как ответственного работника. Выявленная недостача по её мнению может быть и результатом сбоев в компьютерном обеспечении, которое вовремя не заметили.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 дала аналогичные показания. 

Кроме перечисленных доказательств виновность подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается также:

- постановлением о направлении материалов в орган предварительного расследования для решения вопроса о возбуждении уголовного преследования от 18.06.2018, из которого следует, что прокуратурой Тевризского района проведена проверка трудового законодательства, а так же законодательства о противодействии коррупции в Тевризском почтамте УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России» в ходе которой выявлено присвоение денежных и материальных средств в сумме 76565 рублей 00 копеек, совершенное начальником отделения почтовой связи Петелино - ФИО3 (т.1 л.д.6-8);

- копией положения о Тевризском почтамте УФПС Омской области-филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 01.11.2015, в разделе 3 которого указаны задачи и виды деятельности почтамта (т.1 л.д. 107-111); 

- копией приказа № 184 лс от 01.10.2014, согласно которому ФИО3 принята в СОПС Петелино начальником (т.1 л.д. 15);

- копией трудового договора № 184 от 01.10.2014, который заключен с ФИО3 в момент трудоустройства (т.1 л.д. 16-20);

- копией дополнительного соглашения № 238-15/НР к трудовому договору № 184 от 01.10.2014, согласно п.п. 2.2.11 ст.2 которого - работник обязуется добросовестно выполнять работу в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки, действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю, принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате её виновного противоправного поведения, в размере и порядке, предусмотренном действующим законодательством, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу (т.1 л.д. 21-29);

- копией договора № 184 от 01.10.2014, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества (т.1 л.д.30);

- копией должностной инструкции, начальника сельского отделения почтовой связи Петелино, утвержденной 01.10.2014, в соответствии с которой в обязанности ФИО3 входило: оформление документов на входящую и исходящую почту, осуществление сортировки поступившей почты, осуществление контроля за качеством оформленных, принятых почтовых отправлений и денежных переводов, обеспечение учета, хранения именных вещей, квитанционных книжек строгой отчетности, получение подкрепления денежных средств и сдача в почтамт сверхлимитных остатков кассы, контроль выхода в доставку почтальонов, выдача для доставки извещений, регистрируемых почтовых отправлений, ведомостей на выплату пенсий и пособий, выдача почтальонам под роспись в книге ф.55 денежных средств для доставки на дом и принятие отчетов в конце рабочего дня, обеспечение сохранности денежных средств, почтовых отправлений, ценностей, документации, своевременное оприходование всех денежных сумм, проверка правильности тарификации, составление отчетов. Кроме того, ФИО3 несет ответственность за полноту, достоверность и своевременность предоставленной информации в почтамт, обеспечение сохранности денежных сумм, соблюдение трудовой и технологической дисциплины. За неисполнение или ненадлежащее исполнение по вине возложенных на неё трудовых обязанностей несет ответственность в порядке, предусмотренном законодательством РФ и внутренними актами филиала (т.1 л.д.31-33);

- копией приказа от 05.03.2018 № 19-п «О передаче ОПС Петелино 646571», согласно которому приказано произвести передачу материальных ценностей и имущества в ОПС Петелино от начальника ФИО3 на склад Тевризского почтамта. Передачу произвести 05-06 марта 2018 года в составе комиссии: Свидетель №2 А.В. - старший инструктор, Свидетель №4 - инструктор, Свидетель №3 - заместитель начальника почтамта (т.1 л.д.34);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Петелино 646571 Тевризского почтамта от 05.03.2018, согласно которому сумма недостачи составила 76565 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 36-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2019, в ходе которого осмотрено помещение ОПС Петелино, расположенное по адресу: 

<

адрес> ( т. 1 л.д.203-210);

- протоколом выемки от 22.11.2018, в ходе которой изъяты:

отчет о реализации и выплате лотерейных билетов за период 05.07.2017 по 05.03.2018;

отчет по розничным продажам сим-карт, карт оплат в ОПС Петелино за период с июля 2017 г. по март 2018 г.;

отчет по розничным продажам ЗПО за период с 01.07.2017 по 31.03.2018;

отчет по розничным продажам товаров в ОПС Петелино за период с июля 2017г. по март 2018 г.;

- переоценка товаров по ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 05.03.2018;

- акты о списании товаров;

- печатный отчет о движении средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за периоды: с 05.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017, 01.10.2017 по 31.10.2017, с 01.11.2017 по 30.11.2017, с 01.12.2017 по 31.12.2017, с 01.01.2018 по 31.01.2018, с 01.02.2018 по 28.02.2018, с 01.03.2018 по 05.03.2018;

журналы учета заказов по принятой подписке за июль 2017 г. - февраль 2018 г.;

реестры коммунальных платежей за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 по ОПС Петелино;

товарный отчет за период с 05.07.2017 по 05.03.2018;

- принятые электронные переводы по ОПС Петелино с 01.07.2017 по 05.03.2018;

оплаченные переводы ОПС Петелино с 01.07.2017 по 05.03.2018;

сшив «Тевризский почтамт. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Январь 2018 г.»;

папка «Петелино. Накладные. Декабрь 2017 г. - февраль 2018 г.»;

папка «Петелино. Накладные. Октябрь 2017 г. - ноябрь 2017 г.»;

- сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные товары. Июль 2017 г.»;

сшив ««Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад комиссионные товары. Склад гофротары. Склад немаркированной продукции. Июль 2017 г.»; 

папка «Лотерея с 01.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017»;

сшив «Тевризский почтамт. Документы по счету 76, 62, 94. Подписка июль - август 2017 года»;

сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад: собственные, комиссионные товары, март 2018 г.»;

сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Склад немаркированный продукции. Склад гофротары. Март 2018 г.»;

сшив «Отчет. Март 2018 г.»;

- сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад: собственные, комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Ноябрь 2017 г.»;

сшив «Возврат ППИ. Февраль 2018 г.»;

сшив «ППИ февраль 2018»;

сшив «ППИ январь 2018»;

дневники формы 130 по ОПС Петелино за июль 2017 г. - март 2018 г. (с приложенными первичными документами);

отчеты о доставке пенсий по ОПС Петелино за июль 2017 г. - март 2018 г.;

сшив «Карты оплаты. Сим-карты. С 01.06.2017 по 30.06.2017, с 01.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017;

акт внезапной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС Петелино Тевризского почтамта от 05.07.2017 г.;

акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Петелино Тевризского почтамта от 05.03.2018 (т. 1 л.д. 99-103);

протоколом выемки от 15.02.2019, в ходе которой изъяты: 

накладные поступления ТМЦ в ОПС Петелино из Тевризского почтамта за период с 05.07.2017 по 05.03.2018;

накладные по возврату ТМЦ из ОПС Петелино в адрес Тевризского почтамта за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 (т.1 л.д. 185-186);

протоколом выемки от 24.02.2019 с фототаблицей, в ходе которой изъяты: накладная 045029у00012907 от 11.10.2017, накладная 045029у00015107 от 27.11.2017, накладная 045029у00015015 от 24.11.2017, подшивка «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные, комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Октябрь 2017 год», подшивка «отчет Тевризский почтамт коммерческий склад. Август 2017 год», подшивка «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Сентябрь 2017 год», подшивка «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные товары. Сентябрь 2017 год», подшивка «Периодика с 01.09.2017 по 30.09.2017», подшивка «Отчет Тевризский почтамт. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Февраль 2018 года», подшивка «Периодика с 01.07.2017 по 31.07.2017. июль 2017», подшивка «Отчет по ЗПО октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года», подшивка «Периодика с 01.08.2017 по 31.08.2017, август 2017 года» (т.1 л.д. 236-239);

протоколом выемки от 06.03.2019 с фототаблицей, в ходе которой изъяты: товарные накладные за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 в количестве 42 штук на 51 листе формата А4, во всех накладных отсутствуют чьи-либо подписи, имеются круглые мастичные датированные печати черного цвета «ОПС Петелино» (т. 1 л.д. 246-249);

протоколом осмотра документов от 18.04.2019, в ходе которого осмотрены вышеуказанные изъятые документы (т.2 л.д.43-62);

списком товарно-материальных ценностей, похищенных начальником ОПС Петелино ФИО3 за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 ( т.2 л.д. 108-116);

- заключением эксперта № 113 от 29.03.2019, согласно которому недостача товарно-материальных ценностей в ОПС Петелино Тевризского почтамта у материально-ответственного лица ФИО3 по представленным документам составила 69616,49 рублей (т.2 л.д. 123-135).

Исследовав и оценив в совокупности все представленные обвинением доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления при тех обстоятельствах, которые указанны выше, доказанной полностью, её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Данный квалифицирующий признак нашел своё подтверждение в ходе судебного заседания полностью. Доводы стороны защиты об отсутствии состава преступления и вины подсудимой опровергаются указанными выше показаниями подсудимой, свидетелей, а также материалами дела. Кроме того, присвоение - это безвозмездное, совершенное с корыстной целью противоправное обращение лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Преступление окончено с того момента, когда: а) законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и б) это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (п.19 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2007 № 51).

При назначении размера и вида наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 62 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории тяжкого; личность подсудимой - на учете в БУЗОО «Тевризская ЦРБ» у врача психиатра, нарколога не состоит; данные, характеризующие подсудимую ФИО3 положительно; наличие в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей, частичное возмещение материального ущерба; обстоятельств отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, влияния наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с лишением свободы, но без реального отбывания наказания, применив согласно ст. 73 УК РФ условное осуждение, с установлением испытательного срока, полагая, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая имущественное положение подсудимой, характеризующие материалы, суд не назначает ФИО3 менее строгое наказание в виде штрафа, лишении права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и принудительных работ, не применяет суд и дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО3 не подлежат.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО3 в период испытательного срока обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не реже 1 раза в месяц, являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению - отменить. 

Вещественные доказательства: отчет о реализации и выплате лотерейных билетов за период 05.07.2017 по 05.03.2018; отчет по розничным продажам сим-карт, карт оплат в ОПС Петелино за период с июля 2017 г. по март 2018 г.; отчет по розничным продажам ЗПО за период с 01.07.2017 по 31.03.2018; отчет по розничным продажам товаров в ОПС Петелино за период с июля 2017г. по март 2018 г.; переоценку товаров по ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 05.03.2018; акты о списании товаров; печатный отчет о движении средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за периоды: с 05.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017, с 01.10.2017 по 31.10.2017, с 01.11.2017 по 30.11.2017, с 01.12.2017 по 31.12.2017, с 01.01.2018 по 31.01.2018, с 01.02.2018 по 28.02.2018, с 01.03.2018 по 05.03.2018; журналы учета заказов по принятой подписке за июль 2017 г. - февраль 2018 г.; реестры коммунальных платежей за период с 05.07.2017 по 05.03.2018 по ОПС Петелино; товарный отчет за период с 05.07.2017 по 05.03.2018; принятые электронные переводы по ОПС Петелино с 01.07.2017 по 05.03.2018; оплаченные переводы ОПС Петелино с 01.07.2017 по 05.03.2018; сшив «Тевризский почтамт. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Январь 2018 г.»; папку «Петелино. Накладные. Декабрь 2017 г. - февраль 2018 г.»; папку «Петелино. Накладные. Октябрь 2017 г. - ноябрь 2017 г.»; сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные товары. Июль 2017 г.»; сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад комиссионные товары. Склад гофротары. Склад немаркированной продукции. Июль 2017 г.»; папку «Лотерея с 01.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017»; сшив «Тевризский почтамт. Документы по счету 76, 62, 94. Подписка июль - август 2017 года»; сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад: собственные, комиссионные товары, март 2018 г.»; сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Склад немаркированный продукции. Склад гофротары. Март 2018 г.»; сшив «Отчет. Март 2018 г.»; сшив «Отчет. Тевризский почтамт. Коммерческий склад: собственные, комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Ноябрь 2017 г.»; сшив «Возврат ППИ. Февраль 2018 г.»; сшив «ППИ февраль 2018»; сшив «ППИ январь 2018»; дневники формы 130 по ОПС Петелино за июль 2017 г. - март 2018 г. (с приложенными первичными документами); отчеты о доставке пенсий по ОПС Петелино за июль 2017 г. - март 2018 г.; сшив «Карты оплаты. Сим-карты. С 01.06.2017 по 30.06.2017, с 01.07.2017 по 31.07.2017, с 01.08.2017 по 31.08.2017, с 01.09.2017 по 30.09.2017; акт внезапной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС Петелино Тевризского почтамта от 05.07.2017 г.; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Петелино Тевризского почтамта от 05.03.2018; накладную 045029у00012907 от 11.10.2017; накладную 045029у00015107 от 27.11.2017; накладную 045029у00015015 от 24.11.2017; подшивку «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные, комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Октябрь 2017 год»; подшивку «отчет Тевризский почтамт коммерческий склад. Август 2017 год»; подшивку «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад комиссионные товары. Склад немаркированной продукции. Сентябрь 2017 год»; подшивку «Отчет Тевризский почтамт. Коммерческий склад собственные товары. Сентябрь 2017 год»; подшивку «Периодика с 01.09.2017 по 30.09.2017»; подшивку «Отчет Тевризский почтамт. Склад немаркированной продукции. Склад гофротары. Февраль 2018 года»; подшивку «Периодика с 01.07.2017 по 31.07.2017. июль 2017»; подшивку «Отчет по ЗПО октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года»; подшивку «Периодика с 01.08.2017 по 31.08.2017, август 2017 года»; накладные поступления ТМЦ в ОПС Петелино из Тевризского почтамта за период с 05.07.2017 по 05.03.2018; накладные по возврату ТМЦ из ОПС Петелино с 05.07.2017 по 05.03.2018; товарные накладные на поступление товарно-материальных ценностей в ОПС Петелино из Тевризского почтамта № 045029у00008482 от 13.07.2017, № 045029у00000404 от 17.01.2018, № 045029у00001180 от 30.01.2018, № 045029у00012418 от 01.12.2017; аналитические данные по движению товаров по группе товаров «Лотерея» в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 05.03.2018, с 05.07.2017 по 31.08.2018; отчеты о продажах и выплатах по подразделениям, включая тиражные билеты, по ОПС Петелино за февраль 2018года, январь 2018 года, октябрь 2017 года, сентябрь 2017 года, август 2017 года, июль 2017 года; товарный отчет формы ТОРГ-29 № 89 от 14.03.2018 по ОПС Петелино за январь 2018 года, содержащий подпись материально-ответственного лица ФИО3; товарный отчет формы ТОРГ-29 № 89 от 14.03.2018 по ОПС Петелино за февраль 2018 года, содержащий подпись материально-ответственного лица ФИО3; накладные на возврат из ОПС Петелино в Тевризский почтамт; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00002714 от 02.03.2018 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00002732 от 02.03.2018 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00002855 от 05.03.2018 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00008224 от 06.07.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00009466 от 02.08.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00010867 от 25.08.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00011354 от 11.09.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00011438 от 12.09.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00012843 от 10.10.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00014218 от 03.11.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00014371 от 09.11.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 05.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00014473 от 13.11.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00014959 от 23.11.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00014993 от 23.11.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00015411 от 05.03.2018 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.08.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00016042 от 11.12.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07. 2017 по 31.03.2018; аналитические данные по движению товаров по накладной 045029у00016114 от 12.12.2017 в ОПС Петелино за период с 05.07.2017 по 31.03.2018; товарный отчет формы ТОРГ-29 по ОПС Петелино за период с 01.07.2017 по 04.03.2018, содержащий операции с 05.07.2017 по 07.03.2018; переоценка товаров по ОПС Петелино № 045000у00007879 от 30.08.2017 № 045000у00007320 от 21.08.2017, №045000у00007322 от 21.08.2017 оставить в Тевризском почтамте.

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.И. Рязанова